1

中国高等教育学会秘书学专业委员会
中高秘〔2025〕1 号

关于召开中国高等教育学会秘书学专业委员会
2025年学术年会暨第六届第三次理事会议的通知

各理事单位，各位理事、会员及各有关单位：

为深入贯彻习近平总书记关于教育的重要论述，落实中国高等

教育学会 2025 年工作会议精神，提高秘书学专业建设水平和人才

培养质量，为中国式现代化建设做出更大的贡献，中国高等教育学

会秘书学专业委员会（简称专委会）拟定于 2025 年 5 月中旬在扬

州召开 2025 年学术年会暨第六届第三次理事会议，现将有关事项

通知如下：

一、会议时间地点

报到时间：2025 年 5 月 15 日 下午 14:00-22:00

会议时间：2025 年 5 月 16 日至 18 日

会议地点：扬州花园国际大酒店（邗江区江阳中路 236 号）

扬州大学文学院（邗江区四望亭路 180 号）

扬州大学广陵学院（邗江南路 199 号）

二、举办单位

主办单位：中国高等教育学会秘书学专业委员会

承办单位：扬州大学文学院（文化传承与创新研究院）

协办单位：扬州大学广陵学院文法系

2

《秘书之友》杂志社

三、参加人员

1.专委会理事单位的代表，各位理事、会员；

2.开设秘书专业教育的院校领导，秘书系（专业）主任，教师；

3.各高等院校，企事业单位的办公室主任、秘书及行政人员；

4.秘书及办公室业务刊物出版社的代表；

5.各高等院校、研究机构从事秘书学相关研究的博士及硕士研

究生；

6.其他相关人员。

四、 会议内容

（一）会议主题

数智时代秘书学人才培养面临的挑战及其应对

（二）会议议题

数智时代秘书学专业人才培养路径的新变；

数智时代秘书学专业课程设置的优化与调整；

数智时代秘书学专业实践教学模式的创新；

其他秘书学相关议题。

（三）青年组学术交流议题

本年度特设青年组学术交流，欢迎 35 岁以下的青年教师及博

士、硕士研究生参加。本组议题为：

1.文体学研究的现状与展望；

2.秘书学专业学科建设路径的探索与实践。

五、 报名及会议费用

1.请扫描右侧二维码进行会议报名。请各位参会人

员于 5 月 5 日 17：00 之前扫码完成报名，以便会务安

会议报名二维码

3

排。如有特殊情况，请及时与会务组联系。

2. 参会单位会员代表及个人会员会务费 800 元/人，非会员会

务费 1000 元/人，在读博士、硕士研究生会务费 500 元/人，报到

时现场缴费。

3.本次会议设线下收费工作，会务费由中国高等教育学会统一

收取。会务费电子发票（增值税普通发票）由中国高等教育学会统

一开具，发票信息将于会议结束后 10 个工作日内通过电子邮件的

形式发送给参会代表，请注意查收。

如需对公汇款，汇款信息如下（注明“秘书学专委会”）：

单位名称：中国高等教育学会

开户银行：中国工商银行股份有限公司北京长安支行

行号：102100000337

账号：0200 0033 0908 8104 357

4.本次会议食宿统一安排，住宿费、往返交通费由参会人员所

在单位承担。本次会议不安排接送站，请自行前往报到地点。

六、会议要求

1. 本次会议以学术立会，所有参会者须提交与会议主题相关

的论文，凡参会者，请于 5 月 1 日前将参会论文全文和摘要（不少

于 1000 字）发送到指定邮箱 mishu2025@163.com，论文格式参照

《中国社会科学》。

2. 高质量的论文将被推荐在年会上进行报告交流，会后制作

会议论文集。

七、其他事项

1.凡个人入会的代表，请进入中国高等教育学会官网

4

（https://www.cahe.edu.cn），点击“会员管理—会员申请”，注

册时选择分支机构“秘书学专业委员会”填写申请入会信息即可。

2.请参会代表请于 5 月 5 日前办理报名手续，以便安排住宿等

事项。

八、联系方式

1.秘书学专业委员会

联系人：贾红艳 15011436265，bjmsxh@163.com

2.扬州大学文学院

联系人：辛明应 15195589815，xmy@yzu.edu.cn

附件：1.会议安排

2.秘书学专业委员会简介

3.扬州大学文学院简介

中国高等教育学会秘书学专业委员会

2025 年 4月 21 日

https://www.cahe.edu.cn/site/term/859.html
mailto:bjmsxh@163.com

5

附件 1：

会议安排(拟定)

日期 时间 项目 内容

5 月 15 日

14:00-22:00 报到 签到—领取会议材料—办理入住

19:30-20:30 理事会议

1.传达中国高等教育学会 2025 年工作会议精神

2.审议专委会年度工作报告

3.审议下半年度工作安排及会费缴纳、会员发展有

关事宜

5 月 16 日

9:00-9:30 开幕式

1.介绍到会领导和嘉宾

2.宋军常务副理事长致开幕词

3.扬州大学领导致欢迎词

4.中国高等教育学会领导致辞

5.集体合影

9:40-11:30 主题报告

11:30-12:00 专题报告

14:00-17:00 分组讨论

A 组：数智时代秘书学专业人才培养路径的新变

B 组：数智时代秘书学专业课程设置的优化与调整

C 组：文体学研究的现状与展望

5 月 17 日

9:00-12:00 分组讨论

A 组：数智时代秘书学专业实践教学模式的创新

B 组：其他秘书学相关议题

C 组：秘书学专业学科建设路径的探索与实践

14:00-17:00 闭幕式

1.小组长介绍本小组讨论的情况

2.小组推选的代表大会交流

3.胡鸿杰理事长总结讲话

5 月 18 日 上 午 离会

6

附件 2：

秘书学专业委员会简介

中国高等教育学秘书学专业委员会成立于 1990 年 9 月，是以我

国高校秘书学专业教育和秘书工作者为主体的群众性学术团体，隶属于

中国高等教育学会，是中国高等教育学会的分支机构。 本会旨在团结和

组织广大教育工作者，探索新时代高校秘书专业教育和秘书工作的特点

和规律，建设和发展中国特色的秘书专业教育体系，为社会培养更多优

秀的秘书专业人才，为我国的社会主义现代化建设贡献力量。2023 年 9

月 25 日选举产生了第六届理事会和监事会。中国人民大学教授、博导

胡鸿杰当选为第六届理事会理事长，首都师范大学副校长宋军、山东交

通学院赵中利教授、荆州理工职业学院校长肖云林等 8 人当选为副理事

长，首都师范大学文学院秘书系主任张轶楠当选为秘书长。北京师范大

学出版社编审易新当选为监事长。秘书处挂靠在首都师范大学。

专委会的主要业务是：

1.坚持每年 4 月下旬组织秘书节活动，宣传秘书文化，提高秘书工

作者的社会地位。

2.坚持每年召开学术年会或研讨会，根据时代发展的需求，进行学

术交流，引领秘书专业教育和秘书工作的发展创新。

3.适应秘书专业教育的需求，组织编写出版秘书学专业系列教材，

为秘书专业教育奠定基础。

4.开展秘书专业培训，提升党政机关和企事业单位秘书人员的专业

能力和水平。

5.贯彻《秘书学本科专业教学质量国家标准》，提高秘书专业教育质

量。

6.积极开展秘书专业科研课题的研究和申报，使科研课题工作的开

展常态化。

7.编写出版学术年会专刊，刊登优秀学术论文和工作体会，进行学

术和工作经验交流。

7

附件 3：

扬州大学文学院简介

扬州大学文学院前身为扬州师范学院中文系，建系于 1952 年。一

代词曲学大师任中敏（半塘）先生开创了国务院学位委员会首批审定的

中国古代文学博士点。中国语言文学学科现为一级学科博士点、江苏高

校优势学科、江苏省一级学科重点学科。学院现设有汉语言文学（师范）、

秘书学、汉语国际教育三个本科专业，其中汉语言文学（师范）专业为

国家级一流本科专业建设点、教育部高等学校“质量工程”特色专业、

江苏高校品牌专业。秘书学专业为国家级一流本科专业建设点、江苏高

校品牌专业。汉语国际教育专业为江苏省高等学校本科重点建设专业。

中国语言文学拔尖学生培养基地获批省级基础学科拔尖学生培养计划

2.0 基地。

回顾历史，文学院涌现了一批学养深厚、诲人不倦的知名教授，如

任中敏、徐沁君、李廷先、蒋逸雪、谭佛雏、王善业、李人鉴、江树峰、

孙龙父、顾黄初、曾华鹏等，他们薪火相传、泽被后学，为学院发展奠

定了坚实基础。经过 70 年的积淀与传承，学院现已建成一支结构合理、

特色鲜明的教学科研团队，现有专任教师 102 人，其中博士生导师 19

人，教授 29 人，副教授 31 人，50 岁以下教师的博士化率为 100%。教

师们爱岗敬业，教书育人，砥砺学问，奋力开拓出学院人才培养的崭新

局面。

近年来，学院教师在 CSSCI、A&HCI 来源期刊发表论文近 500 篇，

出版中英文著作 90 余部。成果获得教育部高校科学研究优秀成果（人

文社会科学）一等奖 2 项、二等奖 2 项、三等奖 4 项。获得江苏省优秀

教学成果奖特等奖 1 项，一等奖 1 项。学院教师目前承担国家级和省部

级科研项目 100 余项，其中国家社科基金重大招标项目 4 项、重点项目

5 项。

近年来，依托江苏高校优势学科和江苏高校品牌专业两大平台，逐

步形成了“雅俗结合，顶天立地”的科研格局，多元化的学术研究为教

8

学改革和课程开发打下了坚实基础。《文学概论》为国家精品课程、教

育部首批国家级精品资源共享课。《中学语文课程标准与教材研究》先

后入选国家级精品资源共享课、国家精品在线开放课程、首批国家级一

流本科课程（线上）。《写作（1）》入选第二批国家级一流本科课程（线

下）。教材《文学理论》为“十一五”普通高等教育本科国家级规划教

材。《秘书写作》为“十二五”普通高等教育本科国家级规划教材。《小

学语文课程与教学论》为“十二五”职业教育国家规划教材，《小学语

文课程与教学论》（第二版）为“十四五”职业教育国家规划教材。

70 多年来，文学院培养了大批优秀毕业生，其中有享誉海内外的学

者，如汪晖、高建平、丁帆、蒋寅、吴义勤、季国平、华学诚、戴伟华、

周建忠等，又有如毕飞宇、王干等获得“茅盾文学奖”“鲁迅文学奖”

的著名作家和评论家，有杨晓堂、傅华、施绍祥、周顺生、祭彦加、潘

春林、赵永贤、戴元湖、芮鸿岩等政府和高教行政管理工作者，更有众

多奋斗在高校和中学教学第一线的教育家和教学名师，如洪宗礼、袁振

国、肖瑞峰、杨九俊、黄厚江等。

学院高度重视人才培养工作，秉承“以学生为中心”的发展理念，

坚持“聚焦核心素养，加强分类指导，培养一流人才”的工作总基调，

按照“强基础、抓内涵、树品牌”总体思路，全面实施素质教育，夯实

学生专业知识基础，提高实践技能水平。近三年，本科生获得国省级科

技创新项目 27 项，“挑战杯”创业计划竞赛国赛金奖 1 人，“挑战杯”

红色专项省赛一等奖 2 项，“互联网+”国赛铜奖 1 人。本科生在省级以

上刊物发表论文 100 多篇，在《钟山》《雨花》等报刊发表文学作品 100

多篇，长篇小说《沉浮轩》出版并举办作品专题研讨会。学生年终就业

率保持 90%以上，考研率最高达近 28%，用人单位的满意率达 100%。

潮平两岸阔，风正一帆悬。学院将继续坚持以本科教学为中心，不

断完善培养方案，优化人才成长机制，促进学生个性化发展，为社会培

养符合国家战略需要、适应时代发展潮流、服务国家文化传承与发展的

卓越人才。

	（一）会议主题
	（二）会议议题
	（三）青年组学术交流议题
	附件1：
	附件2：
	秘书学专业委员会简介
	附件3：